国务院关于提高商品零售营业税税率的通知

（1993 年4 月12 日）

国务院决定，从 1993 年 5 月 1 日起提高商品零

售的营业税税率。现通知如下：

一、“商品零售”营业税的税率，由 3% 提高到

5% ；“其他饮食业”营业税的税率，由 3% 提高到

5% 。

二、继续执行国有粮食企业按国家平价零售粮

食、食油免税的规定。“八五”期间，对粮价放开地区

的国有粮食企业，按地方政府定价零售的粮食、食

油，也继续给予免税照顾。

三、继续执行零售农业生产资料免征营业税的政

策。

四、“商品零售”营业税税率提高以后，从事批零

兼营的单位和个人，必须将批发业务和零售业务分别

记帐、分别核算。税务机关分别依照“商品批发”和

“商品零售”的税率计算征收营业税。对不按规定分别

记帐、分别核算的，一律按“商品零售”5% 的税率计

算征收营业税。

五、提高商品零售营业税税率是一项重要的工

作，牵涉面广，请各级政府和有关部门统筹安排好各

项工作，保证提高商品零售营业税税率工作顺利进

行。

国务院办公厅关于扩大清产核资试点工作有关政策的通知

（1993 年 5 月18 日）

根据国务院关于“八五”期间在全国范围内开展清

产核资工作的部署，1993 年各地区和国务院各部门

将选择若干单位（重点是大中型企业）进行扩大清产

核资试点工作。为了贯彻落实党的十四大精神和《 全

民所有制工业企业转换经营机制条例》，搞好扩大清

产核资试点工作，经国务院批准，现就有关政策通知

如下：

一、企业主要固定资产价值重估后，经过验收核

实，相应调整固定资产帐面价值（包括原值和净值），

并按重估后的固定资产价值以《 企业财务通则》和分

行业的企业财务制度规定的折旧率计提折旧资金。对

按此规定计提折旧有困难的企业，可以根据具体情

况，分步实施。

二、对清理出来的一九九一年度以前发生的企业

潜亏，要单独列帐反映，按照财政部、原国务院经贸

办《关于认真清理和处理预算内国营工交企业潜亏的

通知》（﹝92﹞ 财工字第 213 号）的规定处理。企业

因此由虚盈实亏成为明亏的，其占用的银行贷款，银

行不按挤占挪用加收利息。按上述规定仍无法自行消

化的企业潜亏，经各级财政部门（资产管理部门）审

核批准，由企业冲销公积金，不够部分冲销资本金。

三、对清理出来的预算内国有工业生产企业（含

交通运输和森林工业部门的工业生产企业）一九九一

年以前发生的产成品资金损失，按照中国人民银行、

财政部、原国务院经贸办《关于预算内国营工业企业

库存产成品挂帐停息处理办法的通知》（银传

（1992）26 号）的规定处理。

四、对清理出来的因客观原因造成的企业固定资

产、流动资产和专项资产损失，按现行批准权限，经

审核后可以冲减企业的公积金，不够部分冲销资本

金，并报同级政府财政部门（资产管理部门）备案。

五、对清理出来的企业亏损挂帐，属于财政应补

未补的，由各级财政部门按规定逐年补足；属于超计

划政策性亏损和经营性亏损的，按照《 企业财务通

则》和分行业的企业财务制度规定，由企业制定补亏

计划，在五年内用企业实现利润弥补。

六、对清理出来的 1991 年以前由于不可抗拒的

客观原因造成的企业贷款损失，企业确实难以归还，

已实际成为呆帐的，由开户银行审查，按银行贷款呆

帐冲销的审批处理程序，经各有关银行总行、财政部

汇总审核后报国务院批准，可作为银行的呆帐损失，

冲减银行的呆帐准备金。属于政府（省、部级以上）

制定政策失误造成的贷款呆帐损失，应按规定审查程

序，经有关银行总行汇总，报国务院批准后作银行呆

帐损失处理。

七、因处理清产核资有关问题而减少企业利润，

对职工效益工资影响较大时，允许企业在留用资金中

调剂解决，但不能用折旧资金解决工资、奖金问题。

八、清产核资试点企业计提的折旧资金，报经财

政部批准，自批准之日起免征能源交通重点建设基金

中
国
财
政
杂
志
社

和国家预算调节基金。

九、在清产核资期间，清理出来的企业各项帐外

资产和没有按社会集团购买力控制规定办理手续购置

的物品，要及时入帐。对此，在财务检查和审计中一

般不再追究违纪责任。

十、对部分由于基建还贷任务重，又需要重点支

持发展的国有大中型企业，在近期内解决亏损挂帐和

资产损失确有困难，经国家计委、财政部专项审核批

准，凡是由国家拨改贷投资和基本建设基金贷款安排

的，可将这部分贷款余额挂帐停息。

在清产核资后，企业必须严格执行《企业财务通

则》、《 企业会计准则》和分行业的企业财务会计制

度，企业的资产损失要及时计入当期损益，不准再出

现新的挂帐和潜亏。

扩大清产核资试点工作，对促进国有企业转换经

营机制，建立社会主义市场经济体制，具有重要的意

义。各地区、各部门要在国务院的统一部署下，切实

加强领导，精心组织，各有关方面要相互配合，扎扎

实实地做好试点工作，为全面开展清产核资工作奠定

基础。

国务院办公厅关于筹集三峡工程建设基金的通知

（1993 年 6 月14 日）

为了筹集三峡工程建设资金，经国务院批准，财

政部、国家计委、能源部、国家物价局于 1992 年 12

月联合发出《 关于筹集三峡工程建设基金的紧急通

知》（〔 92〕财工字 576 号），规定从 1992 年开始，

全国每千瓦时电力征收三厘钱作为三峡工程建设基金

（以下简称“三峡基金”）。“通知”下发后，各地“三峡基

金”的征收入库工作进展缓慢，有些省（区）要求免

交甚至出现拒交的现象，致使“三峡基金”不能及时到

位，影响了三峡工程准备工作的顺利进行。为此，经

国务院同意，特通知如下：

一、三峡工程是一项造福于子孙后代的跨世纪工

程，需要全国人民的大力支援。各省、自治区、直辖

市人民政府要从大局出发，服从国务院的决定，严格

按照《关于筹集三峡工程建设基金的紧急通知》中第

二条规定的范围征交“三峡基金”，不得以任何理由减

免或缓征。

二、各省、自治区、直辖市电力局和电力部所属

各电管局要在每月终了后十日内，将“三峡基金”就地

上缴中央金库。对 1992 年和 1993 年 1 至 5 月份应

交而未交的“三峡基金”，必须在今年6 月底以前彻底

交清，不得拖欠。否则，要追究有关部门主要领导人

的责任。

三、各有关银行对电力部门入库的“三峡基金”要

及时汇入中央总金库，不得滞留和挪用。

四、财政部驻各省、自治区、直辖市财政厅的中

央企业财政驻厂员处，要真正担负起“三峡基金”的征

收管理和监缴、催缴任务，使“三峡基金”及时、足额

入库。

五、各省、自治区、直辖市财政、电力、计划部

门要密切配合，采取有力措施，做好“三峡基金”的征

收工作。

国务院办公厅关于确保完成今年国库券发行任务

和做好兑付工作的通知

（1993 年 6 月 15 日）

今年我国国库券发行任务已下达到各地，但发行

情况并不好。为确保完成今年国库券的发行任务，积

极做好到期国库券的兑付工作，经国务院批准，现就

有关问题通知如下：

一、根据最近中央政治局会议关于“要保证今年

国库券发行任务的完成，各级党委和政府要把这项工

作作为政治任务来抓，并切实细致地做好工作”的要

求，各地区、各部门的主要领导同志要亲自抓这项工

作，对本地区国库券发行任务的落实情况进行一次全

面检查，保证各种促销措施真正到位。

二、今年国库券发行任务已全部列入预算，个别

地区有困难的，可在省内调剂解决，中央一律不调减

任务。国库券发行截止日期为6 月底，少数确有困难

的可以推迟到 7 月 15 日。

三、要充分发挥组织认购和柜台销售的主渠道作

用，切实解决群众买国库券难的问题。各地要将国库

券任务具体落实到厂矿、企业、机关团体和各金融机

构，积极做好宣传动员工作，组织群众认购。各级政

中
国
财
政
杂
志
社